
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
22.03.2023 № 11–16 

 
О ходе мониторинга социально-экономического состояния 
отраслевых организаций в условиях исполнения 
Постановления Правительства от 01.08.2022 №1365 

 
Во исполнение Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 22.09.2022 №9 

«О действиях профсоюзных органов в текущей социально-экономической 
обстановке» профсоюзными органами с целью защиты прав и интересов членов 
Профсоюза обеспечивался контроль за соблюдением трудового законодательства в 
отраслевых организациях, том числе велся мониторинг социально-экономического 
состояния отраслевых организаций в условиях исполнения Постановления 
Правительства от 01.08.2022 №1365. 

Комитетами, советами территориальных организаций Профсоюза, 
профкомами первичных профсоюзных организаций непосредственного 
обслуживания ЦК Профсоюза ежемесячно представлялись сведения в ЦК 
Профсоюза в соответствии с установленной формой. Комиссией ЦК Профсоюза по 
экономической работе совместно с отделом защиты экономических и правовых 
интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза ежемесячно обобщались 
результаты мониторинга условий труда членов Профсоюза – работников 
отраслевых организаций, а также режима работы организаций радиоэлектронной 
промышленности, представленные в ЦК Профсоюза. 

Результаты анализа поступивших в ЦК Профсоюза сведений показали, что 
увеличение уровня среднемесячной заработной платы работников в IV квартале 
2022 года составило 8,9% относительно показателей в III квартале 2022 года. 

Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что в организациях, которые работали 
в условиях исполнения Постановления Правительства от 01.08.2022 №1365 и 
представили сведения в ЦК Профсоюза, 61,8% роста заработной платы было 
обеспечено за счет оплаты переработок и работы в выходные дни. При этом 
наибольших производственных успехов добились организации, в которых 
отмечалась положительная практика взаимодействия администраций с 
профкомами первичных профсоюзных организаций. 

В ходе контрольных мероприятий профсоюзных органов в отдельных 
организациях были зарегистрированы попытки администраций организаций 



2 

частично исполнить Постановления Правительства от 01.08.2022 №1365, в том 
числе неполностью исполнять обязательства в части оплаты труда. 

Профкомами первичных профсоюзных организаций, в отдельных случаях с 
привлечением вышестоящих профорганов, были восстановлены права и интересы 
членов Профсоюза, которым оплата при привлечении к работе в выходные дни 
была осуществлена за фактически отработанное время, а также в части повышения 
реального содержания и, определения порядка проведения индексации заработной 
платы. 

Президиум ЦК Профсоюза отмечает положительный эффект от 
скоординированных действий профсоюзных органов и органов Профсоюза, 
которые позволили в целом обеспечить защиту прав и интересов членов 
Профсоюза, а также способствовать развитию социального партнерства, 
сохранению баланса интересов работников и работодателей. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Президиуму ЦК Профсоюза, комитетам, советам территориальных 
организаций Профсоюза, профкомам первичных профсоюзных организаций 
Профсоюза довести информацию о ходе мониторинга социально-
экономического состояния отраслевых организаций в условиях исполнения 
Постановления Правительства от 01.08.2022 №1365 до сведения членов 
Профсоюза, профсоюзных структур всех уровней, социальных партнеров. 

2. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомами 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза: 
2.1. Продолжить мониторинг условий труда членов Профсоюза – работников 

отраслевых организаций, а также режима работы организаций 
радиоэлектронной промышленности. 

2.2. При возникновении необходимости своевременно информировать ЦК 
Профсоюза о попытках нарушения трудового законодательства. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 
ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 


